### SERMONE D' ASCENSIONE.

Amorem dei comparat virgæ Moysi versæ in serpentem coram Pharaone: & amores omnium aliarum rerum mundanarum virgis magorum Pharaonis in colubroservis. Vn Magorum de serpens Moysi devorauit alias serpentes aliarum virginum, ad designandum, quod amor Dei quasi ignis consumens devorat amorem omnium mandatorum.

**Sermone de duobus discipulis euntibus in Emaus, cōpa-**

## SIMILIA.

\* 26; rat orationem turturi, meditationem verō columbae, q̄dul- Meditatio ces quetimonia submurmurant in foramina petrae.

**Sermon de circunci.** CHRISTVS alligaturam nō Alligatura refugit, cum tamen vulbus non haberet: Nos verō qui vulnerati sumus, obligari pœnitentia erubescimus.

**Sermo 4. de aduentu do.** Alter & sapientius mendici, quād nos, misericordiam implorant. Nam eleemosinā petentes, non preciosas vestes ostendunt, seminuda membra aut vlcera si habuerint, hominum aspectibus exhibent. Nos vero exemplo pharisei si quid boni fecerimus aut min' malum, quād alij, Deo veluti exprobramus.

### SERMONE 2. DE ADVENTY.

Vt in lacte ouis duo sunt, butirum humidum & pingue. Butirum item caseus acidus & durus: Ita in homine duo reperies, naturam bonam & dulcem tanquam butyrum: & peccati corruptionem ut caseum. Hinc de CHRISTO in Efāia dicitur: quod comedit butyrum, non autem caseum: Nam eti⁹ humana assump̄it naturam, tamen sine vitio assump̄it. Sicut Apis: apis mellis habet dulcedinem, & aculei punctionem: Sic hū Aculeus, ius apis, nimis ut CHRISTI, mel & aculeum non ignorat, qui ei misericordiam & iudicium decantat.

### SERMONE VI. de aduentu.

Quis rusticus, si forte nobilis, & præpotens quispiam apud eum voluerit hospitari, non libenter in angulo dom⁹ suis, aut sub gradibus suis, vel potius in ipsis cineribus occubabit, cedens hospiti suo locum, sicut dignum est potiorem. Sic caro, quæ in regione propriā habitat, anima oculi honestum præbeat hospitium, neque anima velit dominari sed eligat subseruire, ac etiam multa pati, quandoquidē mul tam ex illa expectat mercedem. Nam si anima imaginem inuenta sit habere Dei, corpus informabitur, & configurabitur corpori claritatis CHRISTI.

### ADALARDVS IN INSTITUTIONE

QVAM SORORI SCRIPSTIT.  
Pannilinei nūeo candore candidi, suo cādore castitatem commendent, & simplicitatem demonstrent. Cogita quo la Lineti pānibore, quibus tonsionibus in quo crevit, colore exuerit, & Castitas, ad talem cādorem puenerit, ut ex eo altare ornetur, & cor-

## ABSALONIS

**Linum.** *pus c H R I S T i veletur. Cum terreno colore omnes nascimur, quoniam iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Primo igitur linum aquis immergeatur, nos in aqua baptismatis c H R I S T O consephemur: ibi delectur iniquitas, sed non lauatur infirmitas. A hinc percepimus candoris in peccatorum remissione, sed ne cum plene terreno colore exsumit pro natura quae restat corruptione. Post aquas linum siccatur. Necesse est ut post aquas baptismatis corpus per abstinentiam maceratum, illiciatur humeribus vacuetur. Deinde maleis linum tunditur, & caro nostra multo tentationibus fatigatur. Post haec ferreis aculeis discerpitur, ut deponat superflua. Et nos disciplinae vnguis rasi, vix necessaria retinemus. Adhibetur post haec linostimulorum lenior purgatio. Et nos vieti cum magno labore pessimis passionibus, & seniorib⁹ & quotidianis peccatis supplici confessione & sanctificatione mundamur. Iam nunc à nentibus linum in longum producitur. Et nos in acriora persecutio- perfeuerantiae longanimitate extendimur. Porro ut ei per- tia. fectione accedat pulchritudo, ignis adhibetur & aqua. Et no- bis transeundum est per iguam tribulationis, & aquam co- punctio- nis, ut perueniamus ad regnum castitatis. Hec tri- bi oratoriū ornamenta representent: non oculos tuos in- eptis varietatibus pascant.*

## ABSALON SERMONE Q. VINTO DE ADVENTV DOMINI.

**Vita hu-** *Vita humana est ut nauis, quae bonis operibus velut man- quibusdam mercibus onusta, in portum salutis tendit: gubernaculum huius nauis est sermo d⁹i, qui in mari huius seculi ita aduersa & prospera debet dirigere ad portum. Sed vbi peccatrix anima repulerit verbum d⁹i: à corde suo, tunc Peccatrix. ventis, procellis, tempestibus, irruentibus vnde cūque qua- anima. si fracta gubernaculo, periclitetur tempestates: Ab aquilone diaboli luggestio, à mēridie vana gloria.*

**Aureus ha-** *Qui ingenium suum ad poetas, & philosophos conier- tit, quasi qui aureum hamum mittit in lutosam aquam, quia mus. pro re vili in profundo detinetur, nec potest ractur. cluero pīscis compēnsari.*

## DE NATIVITATI DOMINI.

## SIMILIA.

264

Mater modo lactat filium, nutrit, foet, mo flagellat, & in- crepat: magis tamen procedit de pietate materni pectoris. Maternum sonere, nutritre, quam flagellare: hoc naturali pietate fa- obsequiū. cit, illud a filio provocatur: Ita & filius D E I naturaliter bonus, nobis exhibet pietatem: provocatus nostris pecca- tis facit vltionem.

## SERMONE II DE ANNUN- CIATIONE MARIAE.

Quidā vir nobilis, & eius seruus tibi in custodia da- vit nobilis ti sunt, ea lege, ut seruum pane & aqua more serui, no- Seruus. bilem secundum dignitatem natum suorum procura- res splendide. Tu vero contrarium, nobilis in fame & siti, & multis iniurijs confecisti: seruum vero delicate nutriti, omni genere deliciarum insolenter fecisti, rebellem domino suo cui insurgens vulnerat inuitus, occidit tandem. Quod respondebis ei, qui vtunque tibi commisit? Tu homo, crudelis homo fuisti, qui nobilem vitum, spiritum, & animam nulliv deitatis virtutum, nulla pinguedine devotionis re- Spiritus. fecisti, seruum contumacem nutriti delicate, qui car- Anima. nem gula, ebrietatis voluptatibusque huius vitae inefca- sti. Caro insurgit in spiritum, cum vitijs seruire cogit, vulnerat, occidit.

Disce quid faciendum tibi ab eo qui accipitrem portat. Accipitre in Iœua, ut iactet ad dexteram, & sic prædam capiat. Si euo- portauis. lare facit eum ad scutum, nil capit, perdit operam impen- sam: Ita tu secularis homo, cuius cor in Iœua, id est, bonis tē Secularis. poralibus requiescit, per amorem, fac accipitrem tuum, id homo. est, animam euolare ad dexteram, id est, vitam æternam, ut capiat eam, ut à Iœua ad dexteram transeat, dum bona tépo- ralia in piis causas erogas.

## LIBRO PRIMO DE DEDICA- TIONE ECCLESIAE.

Vt incensum, quum incenditur, flammat, fumum, odo Incensum. rem ex se mitit: Ita omnino Deo grata, fumum compun- ctionis ob peccata, flammat charitatis ob amorē cœlesti- um, odorem devotionis per ascensionem mentis in Deum.

## PHILIPPVS PRAESERTER COMEN- TARIORVM IN IOB LIB. II, CAP. XXIIII.

**Prædones.** Hæretici prædonum more à via abigunt veritatis, dum eos fallaciejs suis bono naturæ & virtute animi ispoliant, siue gentilem sensum, animalis nomine significatum, ab eis quidem auferunt, dum sub prætextu veræ religionis, eos in perfidiam suam ducunt, & faciunt eos filios gehenna.

**Nox.** Omnes sensus hæreticorum nocti & tenebris comparantur, qui lumine non veritatis, qui cum de lege furentur.

**Tenebrae.** & Euangeliu, vnde sibi eosdem prauos sensus de cordis sui figurae componunt, manifestum est quia ad autoritatem

**Aliena, fūrati.** sibi faciendam aliena furatur, de quibus scriptum est: Vidi,

air Propheta, & ecce volumen volans, longitudo eius viginti cubitorum. Et dixit dominus ad me: Haec est maledictio quæ egreditur super faciem omnium terræ, & veniet ad domum furis, & ad domum iurantis in nomine meo mendaciter, & commorabitur in domo eius, & consumet eum & ligna eius & lapides eius. Et dominus de his dicit in Euangeliu, cum de veris & bonis pastribus loqueretur, dicens: Qui autem ascendit aliunde, fur est & latro.

**COCVLVS ADVLTERI OBSERVAT CA-**  
liginem dicens: Nōnne videbit oculus, & oculi  
perier vultum suum?

Sicut homicida & fur vniuersisque hæreticus nūcūparatur? Ita adulteri recte intelligitur, cum ad sensus suis eloquia diuina conuertit, & adulteri verbum dei. De his propheta ita dicit: Caupones tui aquam vino misceri, id est, adulterinius doctrinis suis meram atque synceram Euangelij doctrinam intellectus sui peruersitate corrumpt. Et **V E T R V S** Apostolus ait de his: His sunt fontes sine aqua, & nebula turbinibus exagitare. Et Iudas: Hi sunt nubes sine aqua, arbores autinales infrafructuose, fluctus feri maris, sydera erratica, Vanitate itaque & præsumptione hæretici cæcatus vultus mentis illius operitur, & excrescere in eo tumore superbia, tota præcordia eius & viscera conteguntur.

**PERFODIT IN TENEBRIS DOMOS,**  
sicut in die condixerant sibi & ignorauerunt lucem.

In erroris sui tenebris vitiens vniuersisque hæreticus, a quo in doctrinæ prauitate consistens non dulci & suauiter

mone Euangelij, qui sicut imber placidus, & ros cum silentio in animas déscendit, sed apero potius & ad vulnera dum nimium præacto domos perfodit animarum. Hoc enim velut in die condixerunt sibi hæretici, ut omnes mortuus in Mortis culis doctrine noxiæ perforarent, quando in ecclesia adhuc iacula. hoc est, in die veritatis positi, hæretes facere condixerunt, quia & si diversæ diuerso tempore erant seculis, uno tamè discordiæ spiritu schismata facere moluntur.

**EVULGENTIUS AD THEO-**  
dorum senatorem.

Cum oculus sic factus est, ut videre lumen possit, sed videre non potest, nisi se illi lumen infuderit. Ita bonum quod facis, gratiae ascribendum. Nam quod videt oculus, beneficium est luminis: quo si carcer, cæcus remanebit in tenebris.

Vt summa confusio est, alieni ornamenti se extolle-re: ita insanire est manifeste quenquam qui gratias que à Deo solo profectæ sunt, virtutis suæ attribuit.

**IGNATIVS IN EPISTO-**

la ad Heronem.

Omnis igitur, qui dixerit præter ea quæ tradita sunt, etiam fide dignus sit, tametsi ieiunet, tametsi virginitatem ter-  
uet, tametsi signa faciat, tametsi prophetet, lupus tibi appa-  
reat in gregi ouium, corruptionem faciens,

**MAPHEVS DE PERSEVERANTIA,**

religionis lib. II, cap. III.

Prisci patres naturam inanis gloria describentes, cecepis & bullis perfimilem esse dixerunt, quibus multiplici ueste contextis, cum vnam exueris, alia rursum, quæ penè illam Bullæ sequens latebat quasi rediutio ordine pululans apertur.

**ICLIANICVS.**

Quemadmodū panis p̄r ceteris terræ alimento, sustentationi corpori. Ita saluti animarū, supra oīa quæ benē facte q̄z siant, cogitatio assidua mortis necessaria. Nam memorias nouissima sua, non peccabit.

Inanē gloriam cum formica componit, quæbrevis licet & pusilla, ingentestamen segeti fructu, gravi labore quæ-sitos rapit. Insidiatur formica ut grana murescant stat iti-  
dem in insidijs inanis gloria, expectans ut spirituales divi-

tie cumulentur: gaudet formica coaceruatas frugum opes populari: gaudet pari modo inanis gloria bene partos virtutum: hec fauoris dispergere.

**Cū aqua  
& ranam  
hauriens.  
Collyriū.**

Virtuti cuilibet semper vitij aliquid se immiscet, non aliter ac haurienti aquam, & fonte accidere solet, qui cum aqua & ranam simul trahit, haec vina tamen, tanquam coquimine quodam collyrium, aut pestiferum poculinentem, omnibus si latester virtutibus permisceret, magno semper cessura nouo intento, hospitalitatē crapula, discretionis astutia, prudentiae malignitas, mansuetudini pigratio, iustitia duricies cordis, amor propria voluntari, silentio amaritudo animi, gaudio spiritus sancti iactantia.

**L I S T I C H I U S I N L E V I T I C U M**  
libro 1. capite 11.

Quoadmodū humectos frumentos, & qui neccū possunt molli, ut fiat farina, aut similia quādo voluerintus aptos effuderet, igne eos cōfingētes, paleas corū in eo quod eos frāgi mus, separamus: Sic quicunque neccū scientiam solitam habemus, nec subtilem excelsamq; theologiam, neccū enī illā discernere idonei sumus, spiritualium scripturarum perfectā scientiam non habentes, opus habemus ea in igne spiritus frangere, id est, illius operationem & subministratiōnē nobis commodare, ut ab ea literæ paleas separemus.

**LIB. II. CAP. VI.**

Quemadmodum igne qui vult calciferi, sufficit si tangat illum. Nam si interiū mittat manum, pro eo quod potuit calciferi, comburitur. Sic & qui profundū vel altius de Deo disputare presumit, pro eo quod glorioſi quid vult ostendere, in blasphemia cadit, dum cōprehēdere altitudinem diuinorum dogmatum non possit.

**L E O P A P A S E R M O N E III. DE Epiphania domini.** Silux ista visibilis, nullis immunditijs, quibus si superfata fuerit violatur, nec radiorū solis nōtore, quem corporēam creaturām esse nondubium est, loca villa fōrēntia vel ecēnōa contaminantur: quid illius semperē & incorporē lucis etiam potius qualibet sui qualitate polluere, quae se ei, quam ad imaginēm suam condidit, faciendo creature purificatiōnēm praeſtit, maculam non re-

Purificatio

cipit, & sic sanāuit vulnera iniquitatis, ut nulla patet regū dam Macula, na virtutis.

**C O L Y M P I O D O R V S I N C O M -**

menta, in Ecclesiasten, cap. XX:

Sicut enim stimulibutes pungunt, vrgētq; aratro sulci profundere: Ita & theologorum verba excitant nos, qui specie aratus, profundere sulci spiritualem: ut cū pīrgat fuerit ager cordis nostri, pulchros in eo virtutis surculos cōseramus. Similia quoque sunt clavis ignitis atque candētibus, qui altius ac facilius lingnis infiguntur: Ita & sapien tium verba theologorum, in penitissimos sinus intellectu nostri altius figuntur.

**E S V L P I T I V S I N V I T A** Martini episcopula ad locutum suum Basillam.

Martinus Cordatus in diocesem visitaturus pacem clericis illarum ecclesie discordantibus cupiens reformatare, profectus cum suo comitatu discipulorū frequenter, ut semper, mergulūs in flumine arupiscatur, piscum prædam sequi, & rapanem in lumen affidens vrgēt caputris. Forma, inquit, hæc dæmonum est. Insidias atque incitauis, capiunt nescientes, captos detinorant, exaturari non queunt detinoratis.

**T P R I M A S I V S . E P I S C O P V S V T I C E N -**

sis in Apocalipsim lib. IIII.

Sicut fumus pīræcedit incendiū: Sic flammā fidei & chari fumus, pīræcedit confusio peccatorum.

Ranæ & loco & visu, molestoq; strepitu sic odibiles habentur, sicut diabolus cum suis agnoscitur abominabilis veritati: Ita & pseudoprophetæ more ranarum, tanq; animabitibus coaxabitibus nocte, damnabiliter erroris latratu cōuenit perstrēpere. Quid cœnum cōpares celo, quod cōuenit Pseudoprohabitationi ranarum, tanquam horrendum pseudoprophetæ. blasphemij? Tantum distent doctores veritatis à pseudoprophetis, quantum ranæ à sanctis hominibus, qui pseudoprophetæ sicut ranæ ignaros impeditunt, ne quieto deuotio[n]is cultu pētēspīnt veritatem.

**CLIBRO III.**

Aquila pīræceris aliibus cognoscitur altius euolare, vi-  
so tamen eminus cibo, indigentia naturali subacta, mox ad

Velut ex alto vndarum iactus, alijs atque alijs super ruentibus in litoris extrema franguntur: Ita in termino mortis succiduae alliduntur aetates.

Dirigenda est omnis animi intentio in sp̄e futuri q̄ sp̄e Animū in plenius ac manifestius cōsequaris, aperte cā etiam sub ali tentio, cuius exempli conditione non abmū si cui aliquis quinq; hodie ex arte denarios offerat: quinq; entos vero aureos ī crā stinum sp̄odeat, optionemq; offerat: utrum res ad praefūns sumere, an aurū malleū in posterū: dubiumne id est, quin p̄opeet grandia illa munera cum parua mota? Tu quoque brevis hūus atque aeternā vita conditio perspecta, non eligas capere vilia, cum capere possis specula.

#### PASCASIVS. DE SPIRITU.S.

Fides catholica ī vniuersū mādū p Patriarchas & Prophetas, & gratiae dispētatores, spiritu S. insinuante diffusa est. Hac apostolica sollicitudo atque perficit o, sicut per sanctas paginas dilatauerat, ita per symbolū lūtare collegit, & Speciosa, tanquam per diuersas remedium species disposita in corpū vnum, ac velut ex innumeris aromatibus pretiosū cōficit vnguentum, cuius odor omnes fines terre potentia fragranția spirituialis impluit, vt in ipso vniuersitatis affensu, virtus appareat ventans.

Sed interrogas, vtū semper spiritus ex patre procedat? Semper cum illo, semper ex illo, sicut calor ex igne: Ita sine intermissione proficit, & vt credi sinat.

Quod vero in singulō sed s. memoratur, id causa ē, vt intelligatur per placitū nō fuisse diuinus, manifeste in singulis totis, sed sicut fieri ignibus mos (st. Hanc enim, vt nouimus) habet naturam ignis ac census, vt quanti ad eum, quanti ad crinem purpurei splendoris asperxerint, tātis vnum sive lucis impetrant, tantis ministerium sui muneri tribuant, & nihilominus in sui integritate permaneat: Ita Sancti spiritus virtus quantumlibet efficiat, quanto m̄hbet in plorios gratia diuinae largitatis exhibet: sicut probatur recipere mensuram, ita nullū in sentit expensum.

#### HUGO DE SANCTO VI- CTORE LIB. DE CARNA- LIB. MVRIS VITANDIS.

#### EUCHER II.

ima descendit: Sic Ecclesia in spiritualib⁹ membris: cum ea que sursum iungente petat & sapiat, infirmitate tamē corporis aggrauata, nec claretibus subiacet indigentiae corporalis, pro quib⁹ ingemiscit & parturit usque adhuc.

#### EUCHER IV. LVGDVNENSIS EPISCOPVS IN Epistola parentētica ad Valerianum.

Nōnne vides, vt etiam in hac vita quisq; prouidus locū Prouidus, aut agrā in quo diutius se commemoraturū putat, copiosis ī Impendia, vsum faciat impendit: & vbi paruo quis erit tempore, parua prouidet: & vbi maiore, maiora procurat? Nōbis quoque quia in præsentiarum breuissimum coetantibus angustijs tempus est, in futura ſecula erunt, competentib⁹ copijs vita exaugeam ī aeternam, competentibus instruamus. Exiguā ne promissione peruersi impendamus, breuitatem porci curam maximam, & maximo temporis curam breuem.

Si hominū quispiam clatus ac locuples in locum libero rūm adoptaturus accīce, irēs per oppositas rerum difficultates, & per quamvis löḡ recessus iterū a statu curretes. De vniuersitatē rerumq; dominus te in adoptionem vocat, illud si vellis: ubi bladū filij nōmen impatiens, quo deum nostrum in unicum suum nūcupat, & non accensus raperis nō properis virg: nis, ne cōditionem in tantā celeri occursu mors præcipiat?

Ecce cāque nobis in ipsis oculorū admouetur obtusus, obtutus, non absolute quasi oppressis vītib⁹ intuemur: multō vero certius in ea que eminus offruntur, velut expeditis lumini bus intendimus. Ita ferē de præsentibus futurisque eveniēs nō est ambigendum. Nam præsentia, tanquam ab oculis īgusta, non rē: cernuntur: futura, tanquam ab oculis reducēta, manifestissime perspicuntur.

Scriptura dum intrinsecus radiat, velut preciosissima que que gēma in profudū fulgorē considerātiū demittit oculos.

Gemma. Certe si ad te quispiam retū haud ignarus accīdar, mālis ipsum te amet, quām ista, que tecum sunt idq; eliges, vt ille vita mea potius, quām opib⁹ tuis affectum suum cōficerat. Vis hanc homini fidem feruare, non rebis. Quod tibi tribuere, velis alii, ipse hoc tibi, qui ei tibi fidelissim⁹, tribue. Nos nos potius amemus, quām nostra.

Duobus modis ignis extinguitur, scilicet dum subtrahitur ligia, vel aspergitur aqua: Sic luxuriae flamma, dum subtrahuntur carnis incentia, vel dum mens irrigatur lachrymarum affluentia, suffocatur, ne noceat.

In fau mells duo sunt, scilicet mel & cera: In facie metrictis similiter duo, scilicet decor & gratia, hoc est, pulchritudo oris, & dulcedo sermonis. Cera succendit ignem; mel praeber dulcedinem: Sic pulchritudo metrictis igne libidinis inflammat carnem, blandimento lenocinantis sermonis subuerit mentem. Stillat mel ex cera, dum metricta verba sua mollit, & facit dulcia.

#### GERSON SV P E R Magnificat.

**H**eliseus.

Sicut Heliseus ad clamore mulieris debiticis multiplicauit oleum, unde satisficeret omnibus creditoribus, & adhuc debitrix ipsa & reliqui viuenterent: Sic & C H R I S T V S in sacramenta altaris comprehensus deuotione rugebit, ut omnibus exactoribus fiat sat.

#### GVLIELMVS PARAL. IN SVMMA

virtut. tractat. V. cap. XX.

Solent inscri arbori agresti duo ramuscūlū alicuius nobilis arboris, deinde arboris quæ prius fuit agrestis, perdant flores frondes & fructus, secundum naturam arboris nobilis, à qua ramuscūlū sunt assūmpti: Sic obediētia alienum sensum & alienam voluntatem assūmit, & cordi eius, qui promittit, obedientiam, infernit, & iam cor illud secundum sensum & voluntatem suū superioris operatur.

Rebelles, & inobedientia murmurantes sunt velut rotæ curri, quibus deest oleum vñctionis, secundum illud Ecclesiast. 23. Præcordia fatui quasi rotæ currus.

Sunt præterea sicut magni lapides, qui citra afflictionē & lassitudinem moueri nō possunt, de quibus Eccl. 10. Quia transfert lapides, affligetur in eis.

#### IDEM. lib. 1.

**A**romata.

Sicut species aromatice cum in puluerem rediguntur, vñhemener redolent: Ita hominis bona cum per humilitatem quasi communita fuerint, Deo sunt gratiora;

Vt Iona quod detrectauit facere, coactus est vel iniurias (puta annūciare Ninjuitis subuersiōnē) ita religiosus quod

spōte non facere vult, vel coactus frequenter facere incitat.

Sicut equus videns non est idoneus currere ad molam: Homo fui Sic qui habet proprium sensum, non est aptus voluntati obedientie.

Sicut deformis pictor facere potest pulchram imaginē, Deformis nec vitium pictoris statua deturpat: Sic & prælatus magnus pictor facere potest bonum preeceptū, & cui sine periculo subditi obediē possunt, imo debent.

#### IDEM IN SVMMA VITIÖRVM & virtutum Tractat. IX. CAP. II.

Fidelis medicus agro desperato vniuersalē concedit quæ Desperat⁹ appetit, & agro vero de cui⁹ salute spes habetur, multa negat: Sic dñs reprobis abundantiam bonorum temporalium tribuit, vt si quæ bona egerunt, in mundo isto mercedem recipiant. Alij verò merces scrutari ad futurum seculū, ne istis transitorijs contententur.

Sapientia moro arbori comparatur, quæ dicitur prouerbialiter sapientissima arborum. Nā vltima flores producit, prima verò vel in primis fructus: Ita non est diu antea ostendandum, quid possimus, vel velimus, tarde promittendū, & mature tunc praestandum.

#### GERSON PARTE 2. Serm. de omnib. Sancti. Arca Noë.

Vt arca Noë, quæ magis abutidur aquæ diluvij, tandem aliud ferebatur: Sic mansuetus animus quæ maiores erūt tribulationes aquæ, tandem erit excelsior.

#### HONOR. IVS sermonē de malis sacerdotib.

Vt non est attēdēdum ad opera seu acta referentis imperio Imperatoria mandata: Ita nēc priuatorum, sed tantum summi regis tria manda tenenda iussio.

#### FELICIAVVS Episc. Sermonē. XXXVII.

Dives & pauper vīmo & vīti assimilantur. Vīmus ex se- Diues. festerilis est, quemadmodum & diues: Vitis verò ferax, & Pauper. sibi sustinendæ non sufficit: Et patires sustinet oportet, vīmus non sit planè inutiles & extindatur.

#### GVLIEL. Paral. in sum. virtut. & vñctor.

Macha. 4. Iudas Machabæus dixit: Ecce cōstriti sunt iniici nostri, ascendamus nunc mundare sancta & renouare

Li iiiij

Cordis cō Ita sp̄ritus contritus est de peccatis, cordis compunctione, an puncio. tequam mundetur per confessionem nostrae conscientie, & per satisfactiōem renouatur.

**THEOPHASTVS FPISC. ALEXANDRINVS. LIBRO III. PASCHAL.**

**Infernus.** Infernus mortuis non expletur, sed quanto plures suscep-  
perit, tanto plures desiderat. Imbitur cum auaritia, quæ sa-  
tiati non potest, sed quicquid habuerit, plus requirit.

**HONORIUS SERMO. de dominica XL.**

**Emporii.** Si pro cupreō nummo aureos centum quisquam recipie-  
re possit, certatim se omnes ad illud emporium conseruent:  
Ut pro caducis istis temporalibus vitam æternam commuta-  
re possimus, & nemo festinat.

**HONORIUS SERMONS de circuncisione.**

Vra aquila per senectutem tam curvum acquirit rostrū,  
vt vscī non possit, nisi ad lapidem dein percutiendo adun-  
citatēm frangat, quo fracto r. suis edit & bibit, & reiuuen-  
cere dicitur: Sic peccator qui peccatis est prægrauans, nil  
spirituale ei sapiat, morietur fame, nisi ad peccātū CHRISTVM  
per penitentiam se fortiter ac diu percutiat, vsque ad pro-  
positū mutationem, & duritiae abiectionem.

**GIAC. de VALENT. in EXPOSIT. XLII. Psal.**

**Vnicornis** sive monoceros eius virtutis est, vt suo cornu  
attacta aqua, etiam aliquo veneno corrupta reddatur salutari-  
ris, vnde traditur à naturalibus prius attigere aquam cornu  
quām bibat. Ita C H R I S T V S sua humanitate aquas pesti-  
ficas reddit salubres ad peccatorum remissionem.

**GVLIEL. PARAL. ECCL. XIX.**

**Sagitta.** Sagitta infixa foemori canis, sic verbum in corde stulti  
Sicut enim canis non quiescit, donec eiusmodi remouent  
ē sa more suo: Ita nec stultus quiescere potest, donec ver-  
bum malum eued de proximo audiuat, alij resulerit.

**THEODORIC. ARCK TRACT.**

**DE UTILITATE MÓNACH.**

**Vlmus.** Vlmus & si vinum non prefert, tamen yitem vinum pro-  
ducentem si stentat: Ita par est, cum qui virginatatem auta-  
li: in virtutem in se praefare non potest: in alio saltē pro-  
uehar, collaudet & admiretur, non autem impediatur.

Fons cuius rīi obtutri sunt, cogitur in altum ascende- Fons.  
re. Et arbor cuius rīi latribus absinduntur, crescat in Venet.  
terra: Sic etiam homo qui exterius nudatur à temporalibus Arbor.  
solatijs, & ab hec minum complacita, melius se sursum con Ram.  
uenit ad Deum.

**RUPERTVS IN MATTH. II. I.**

An extra hēre poteris Leviathan hamo? & fune ligabis Leviathā.  
linguam eius generatio C H R I S T I ab Abraham vsque  
ad Ios. ph virtutē marie, de qua natus est Iesu, quasi longa  
piscantis linea est, cui linea ferreus hamus subligatus carne  
adoperitur, ob hoc vt piscis edulio provocatus, quod fortis  
pater, ferto scipium strangulat, quod intus lateat diuinitas  
C H R I S T I quasi ferrum diabolo extitit, hoc ferro captus  
& extractus foras mittetur sic us factum credimus. Iste est  
ciculus, quem Deus in naribus diaboli posuit, ista est armil-  
la, qua maxillam eius perforauit. Iunxit se genitum fini, id  
est, Deus homini, & ita hæc, scilicet initium & finis occurre-  
runt sibi in utero virginis, vt nates suas transfixas teneret fir-  
miter circulus inflexibilis, & armillam suam voracem per-  
foraret, talis armilla, armilla gloria & honoris, vnde nunc  
vsque fatuus trahetur, & quod autide momordetar, tenete nō  
poteris, pes maxilla foramen emitis.

**LIBRO II.**

Aegyptiū tra, sive exemplum inf rni: Illic detineba- Aegyptus  
tur populus captivus fratrum C H R I S T O, id est, san- Internus.  
ctorum populus, quos omnes statim transduxit per mare ru-  
brum, id est, per sanguinis & aquæ decūlū ex latere suo  
sacramentum, & inimicos eorum, id est, peccata eorum o-  
peruit mare illud & vsque nunc operit inimicos nostros, qui  
eodem sacramento baptizati sumus. Ad istam Aegyptum  
C H R I S T V S per omnia fratribus assimilatus descendit,  
vt eos facaret coheredes sui. Ex Aegypto, vocatus est  
filius meus.

**LIBRO III.**

Omnes fidicentes venite ad aquas. Isai. L V. Aquæ sunt Aquæ.  
scriptura quibus spirituolum continentur mysteria gratia. Scripturæ.  
rum. Prope . v. Bibe aquam de cisternatua, diriuentur se ns-  
testu foras. Aquæ istæ domini sunt, & qui emerit eas, cius

fiūt, nec domini esse desistūt. Inuitat ad has omnes, sed præcipit qui non habent argēntū. Certe in omni negotiatio[n]e terrena magis illi solent inuitari ad enim dū, qui habet argēntū, hæc autem negotiatio tota cœlestis est. Quid ergo est, argēntum non habere, nisi in prophetia seculari, vel priu[ate] eloquij non confidere? Talis erat Moyses, cum diceret ad dominum: Obsecro dñe, non sum eloquēs, &c. impeditio Non habet[ur] lingua sūmum. Ita Salomō Pro. xxx. Stultissimus fūt vii orū.

**Curiosus** Non didisci sapientiā. Sed ciuitatis modi non habetibus argēntū hoc, ipsi humilis cōscientia magnū est emptionis precium.

**Iector.** Non solum testimonia quæ Euāgelista & Apostoli scribunt, espicere debet lector curiosus, & ea atēdere quæ sequuntur, quæ praeceperūt, vel ut si domū, quæ forte p[ro] industria abīq[ue] fenestrissubobscura facta est, lucerna intromissa vide re debet as qualis sit intu[er]t, qualis situs in medio vel circuitu.

**O scriptu** **L I B R O . I I I . I .** Aperiens os suum.  
Q[uod] est illud os, nisi scripturæ, per quas vobis loquitur spiritus dominii? istæ clausæ erant, & signatae pro temporisatione, vt clauderent cas, ipsi qui scripserunt, præceptum domini habebant. Exempli gratia. Tu Daniel clauderat sermones, signa librum usque ad tempus statutum. Ad Isaiam: Liga testimonium, signa legem in disciplinis meis, clausæ erant spiritualia annūciando, carnalia videbantur illi, qui carni subditus, & terrenis cupiditaribus deditus erat. Exempli gratia: Dominabitur à mari, &c. haec & his similia ludet legentes, auream & gemmatam Hierusalem terrenam, se habitueros putabant.

**Sal.** **L I B R O . I I I . II .**  
Quomodo sal superfluos & nocituros humores carnium desiccatur, & à putredine purificat: Sic apostolica doctrina, necessaria decalogi præcepta, cuncta quæ iustitia legalis instituta desiccati carnibus ceremonijs, purificare habeat, & ubique terrarū confilio castitatis salire credentium corpora, quatenus non putreficiens, aut usquequaque purienti corrupterentur luxuria. O quantas salierunt turmas, vt carues penitus desiccentur

**Lux mādi** Lux mundi sunt etiā apostolici doctores, quia sapienter & fideliciter tractādo & retractādo sacrā legis & Prophetarū

scripturam, quicquid in ea quasi carnaliter sonat, ita sermone nūtido condūnit, vt spiritualiter sapiat, & quod erat clausa, patescat: quid obcurum & tenebrosum videbatur, lucidum & clarum fiat. **Ciuitas.** Q[uam] magna & ampla ciuitas, quā in mōte nisi in altitudine cœli, iuxta illud: Cōuersatio nostra in cœlis est, non potest abscondi, non partitur ratio consilij diuinij, vt abscondatur & incognita sit, quæ ad hoc adiuncta est, ad hoc mille clypei pendet ex ea, omnis armatura fortū, vt omnes qui inter aduersarios periclitantur, inter Iudeos, hæreticos, pro fide agonizantur, recurrere sciant ad ciuitatem nostram, & in ea communiri, de ea sumptis suis armari, vt habent unde animam pro qua illis res est, defendere possint.

**L I B R O . V I I .** Sicut Iacob luctatus est cū angelo, in quo Deus erat, qui **Lucta Iacob** & viui se fatebatur: Ita luctari debet verbi Dei amator, cum cob. sermone vel scriptura in qua Deus est, quæ ex Deo est, nec dimittere antequā vincat vincī volentem, sensumque comprehendat utile in litera iacentem. Lucta enim pulcherrima est, tadiu p[ro]seuerare petendo, donec inueniat pulsando, donec sibi aperiatur: haec lucta placet D[omi]n[u]s, hac cupit ipse vincī, hac fortitudine opus est, vt nobis aperiat & det sanctum.

**L I B R O . V I .** Quærите regnum dei, & iustitiam eius. Quid est regnum dei regnum nisi verbum eius? Nam per quod facta sunt omnia, per ipsū Dei verbum reguntur omnia, & in hoc sermone utique regnare est. Quoties ergo ad audiendum sine tractandum verbum dei cōuenimus, quoties i[de]as sanctas legimus, vt libenter audimus, toris querimus regnum dei, & iustitiam eius. Hic quidē querere possumus, inuenire autem non nisi post hanc vitā. Thesaurus est hoc dei regnum, in agro absconditus, thesaurus in agro literæ legalis atque Propheticæ literæ ex magna parte parabolice vel ænigmatice diligenter clausus atq[ue] significatus. Hunc thesaurum inuenire, est scripturas sacras intelligere, & p[ro] gaudio thesauri omnia vendere, & agrum emere, hoc est, p[re] delectatione cœlestium honorum, vel regni cœlorum, quale in scripturis promittitur, omnem solicitudinem abjecere, secundum hoc Euangelicum consilium,

solumq; earum amplecti studium scripturarū, ut homo semper sit expeditus ad verbum Dei tractandum & audiendum. Quantos hoc studium non solum ad sufficientiam vietus & vestitus, sed ad amplissimos honores prouexit. Superficiem, &c. Venerunt in omnia, &c.

## CEPIST. AD SYMMVM PONTIF. IN ZIB.

**Virge Iacob.** Sicut Iacob virgas populeas & vitideas & amygdalinas & ex platanis, & ex parte decorticauit eas, detracitu& coticibus, in his quæ spoliatæ fuerat, candor apparuit: illa vete-

**Cortex li-** id quæ integræ, viridia petim scunt, ita efficitus est color teræ.

**Candor al-** varius: Sic iuxta mysticum exemplum illud, non passim vel

**Candor al-** ybique, sed in plesio que lecis corticem literæ detrahimus,

**Iegoriz.** & candorem allegoræ tenemus.

**Panis.** Panem nobis perentib; & appetitione cordis, nō dabit pa-

ter celestis cor obtusum & lapidatum. Et similiter si psc est pe-

tieritis, i. si leges voluntatis cognoscere Christi, cui sacra-

mentum quodammodo latet: ita in scriptura legali & propheti-

ca, sicut piscis in aqua: ne qua& potrigit vobis serpente, in-

ducendo vos in errorem, & sensim à Christo, quem in scri-

pturis queritis pro desiderio, longe recesserentem.

## LIB R C. XI.

**Gloria.** Tuam in scripturis sanctis gloriam, o fili hominis, nūl

**Honor.** quievete & inuenire honorum in Propheticis & Evangelicis praconij, tale nebula est inter rada vita presentis, quale

**Fessus via-** fessio viatoris, remissis iteris graviis sarcinis resideret sub um-

**bra edonifera arboris, prope riuum aquæ rugiter sollicitis,**

**gratique ocio fugacem insequi, & comprehendens attricata-**

**re columbam, tacitu blando, manibus innocuis. Et ruerat sic**

**cfr. Sancta quippe scripture, ipsa est columba illa, de qua ip-**

**sus auctor spiritus sanctus in Psalmo dicit: Pennæ colub& de-**

**argentata, & posteriora dorsi eius aurum. Stalijs non, armi-**

**hi scilicet, hoc ipsum quod scribo proficit. Hoc dulce stu-**

**dijum iam in pres. nri nonnulli paxim, nonnulli habent tue-**

**exercitationis emolumenū. Quia suave est (vt dixi) viatori de-**

**missis interdù sarcinis penitus colub& deargentatas, & aurea**

**dorsi eius pte oculis habere, & manib; tractare scripturam,**

**cujus & exterior termo catus abq; omni superfluitate, ni-**

ter quasi argentum, & interior sensus rutilat quasi aurum. Trahit sua quæque voluptas, & hoc ibico testimoniū conscientię, quod dixerim voluptati huic, trah me post te.

## CIM SOPHONIAM LIB. II.

Sicut Moab & filii Ammon, Dei consanguinitate Abrahæ descendenterunt, & tamen genus Abrahæ semper oderunt: Ita hæretici in Christum se eredere dicunt, & tamen Christiani catholican fidem subtertere semper conatu sunt: Et quis hoc nesciat, quod de sanguine Abrahæ, per incestū natu& sunt Moab & filii Ammon? Wormierū enim filia Loti nepos Abrahæ eū part. suo, & maior quidē filia Moab, minor autē peperit Ammon: Et Moab quidem ex parte, Ammon po-pulus turbidus interpretatur. Quis autē populus magis tur-bidus, q̄ hæreticorum cœtus, qui alios turbida & cœnolēta po-turbidus, tante doctrina, velut turbida a qua sunt enim hæretici ex parte diabolo æque vel ludicri quib; ipse dominus: Vos, i. pnt, ex patre diabolo estis: Igitur vel Philistini, ita Moab & filii Ammon: i. sicut Iudei, sic & hæretici in desertū erunt usque in externum: quippe qui dēserit meū Deū, & à Deo, dēserit, absq; dubio peribunt in sempiternū. Autui enim (inquit Moysi) opprobrium & blasphemias filiorū Ammon, scilicet hæreticorum, qui numerū exprobaverunt populo meo, populo Christiano secundū exemplum Moab, & magnificati super terminos eorum, secundū exemplum filiorum Ammon.

## CREMIGIVS ēp̄t Psalmum: LXXVII.

Moy si virginem comparat̄ CHRISTO mortuo. Serpentis Virga enim opus fuit mors in Adam & in Eua, quod Moyses inde Moysi, ppterius fuit signatim opem dis ipsorum in morte ei<sup>z</sup>, Serpens. & quod iustum fuit caudam serpentis accipere, vt vetteretur in virginem denotat, quod sequentia in Christo post mortem: puto resurrectio & ascensio ipsius ab apostolis ampliata, corde credenda fuerunt, & quem mortuum lugebat & desperabant, iam vivum adorarent.

## JACOB. LATOMVS libro de lege humana. David.

Sicut David licet rex & vndevis, patienter expectauit, & Saul mansuetus cum Saul egit, donec Deus regem Saul de medio tolleret, postea vero regalia omnia exercevit: Sic & Ecclesia principio quidem gladii materialis potestate non est vīa in-

## TYRII PLATONICI

suos subditos, sed cum omni mausuetudine expectauit, dō  
nec Denis iugo suo suavi colla regum terrae subderet.

### IOAN. DRIEDO A TVRNOVT

in Praesatione lib. de Ecclesiast. scriptorib.

**Exonerás.** Quemadmodum is qui se exonerat, sarcinas grauit,  
se sarcini, vestes, aliaque impeditamenta remouens, non ob id dicitur  
iam ascendiisse aut esse in culmine mortis, sed se in statu pre-  
fate ascensionis constituit, & ascendendo, de hora in hora  
appropinquit ipsius mortis culmine: Ita & is qui accepta cœ-  
litus voluntate perpetuo continendi profiteatur vitam mona-  
sticā, non ex hoc ipsojā est perfectus in vita Christiana, sed  
se posuit in statu quidē altiori, quō facilius proficere valeret  
in dilectione, adiuvans impeditamenta seu auocantia.

### TIDEM DE CAPITVITATE ET redemptione generis humani.

**Diluvium.** Quemadmodum deus, qui per se seruare potuit in diluvio  
vniuersali Noë cum suis, ne submergerentur, sed tamen vo-  
luit, ut ipse fabricaretur arcā, & igredere turā eam, ut esset sue  
saluationis cooperator: Ita vult ut omnes qui spiritualiter sal-  
vatur, suæ salutis cooperentur per liberari arbitrij motū, cre-  
dentes in eum, qui iustificat impium.

### PETRVS GALATINVS lib. Psal. V. ca. V.

**Homo.** Homo est quasi folium quod in paradyso ab arbore vi-  
te cæcidit, quodique vento tentationum rapitur, ac deside-  
riorum flatib. levatur, ac suorum peccatorum pôdere ad in-  
ferna trahitur. Rabbi Salomon in glossa super illo. Psalm.  
143. Et non intres in iudicium cum seruo tuo domine.

### AVGVST. STEVCHVS EYGVBIN.

in Deut. C A P. XI.

**Schismati-  
ci.** Quid enim aliud heretici sunt ac schismatici, q̄ Dathan  
& Abiron? Vi. enim bisub prætextu pietatis dominandi li-  
bidine ac ambitionis astu exagitati, ei principatu adimere  
conabantur, cui fuisset à deo traditus: Ita hi sancte Ecclesie  
corpus disiungere enuntiatur, dū caput eius à summo Deo co-  
stitutum immixtare, lacerare, dedecorare impijis maledictis  
non cessant: Neq̄z aliud sit ab his in summū illud caput, quā  
ab Dathan & Abiron in Moſen tentatum est. Genus homi-  
num miserabilissimum ac pernicioſissimum, qui sub prætextu

## SIMILIA.

272

noſtrarum corrigendarum, improbitatum infinitam attulere  
malorum ſylium, perque vnuerum terratū orbē pefſimos  
diſeminauerunt errores. Adeoq; proceſſit audacia & gigā-  
tia immanitas, vt eis nec coelum iam ſufficiat, in quo ſuexſe  
leratissime lingue virus euomāt, ore ipiſlimo blaſphemēt,  
dilacerent, dū ciuiſ incolas tantis probris ac mendacijs deho-  
neſtant. Sed videbit omne humānum genus eorū interitterum  
& ſempitera oblitione eos ſepclendos miserrimo hiatu  
patefacto abſorbuiſſe cognofet.

### TYRIVS PLATONICVS Set. I.

Nisi forte cuijam vehementer ſitienti, praefentemque Vchemen  
habentiliympidam auctiem, qui copioſus aquarū ſiāu de-  
lectaret. Actum, ſimul commode præberet potum, fecū-  
dillimq; nutritet, nos alicunde ex inopi fonte, ceteraque  
inferiori hauiientes, ſufficientem potum afferre poſſe arbi-  
trium. Qualem ſimilitudinem videre licet in noctua, cui, Noctua:  
cum interdu clarifluna ſolis luce calig et aspectus, noctuta:  
men igniculi faculam auctoratur.

Quemadmodum in epulo nidoris pleno, in quo permul-  
tuvi inſectetur, eſtq; tibia:ū, fistularū ſaltationūq; strepit,  
multus atq; odoramentorū magna vis, is cōſtantissimus fit,  
qui ſeſe colligens, ac contrabēs, ab illis omnib. auocet ſenſū,  
ſeq; & ſobrium, & temperatū præſet: Ita etiam variæ obſtre-  
pentib. ſenſibus, magni negocij eſt inuenire mentē frugi, q Mens fru-  
adoſeſe ab his explicet, ut ſuā ipſa ſpectacula poſſit inuer-  
gi. Ut interdu formofum corpus, ne confici possit, mul-  
tuſ ac varijs inioliolitis obtegitur, cuius amator, ut explatetur  
aspectus, ea opus habet amouere: Sic etiam neceſſe eſt, ami-  
cam huic qui tibi oculos impedit, ratione auertere.

### SERMONE II.

Vt qui diuitias querunt, ac ſe mari committunt, maxi-  
mo interdu ſcenore, pecunia ſumunt: Sic etiam qui ira in Fœnus.  
dulgent, maximis ſe calamitatibus iniuolunt.

Vt inter corporis morbos, qui ſeruent, cōtumaciter reſi-  
ſunt ſanitati: ac propter ea oportet firmū curationis genus  
adhibere: ut quod ſuperest tabi, ſaluum fiat: Ita quoq; ſi vel,  
domum, vel ciuitatem ledere iniuiria ceperit, ihibere malū. Iniuiria.  
oportet, ſiquidem ſilutis eius, quod adhuc intactū ab iniu-

## TYR II PLATONICI

Fuligino- *ria est, rationem volueris habere.*

**Fuligino-** *Vt quifulginosum complexus, non potest non immundus  
sus. abire à cōplexu: Ita & eum qui iniurio homini cōgreditur,  
cunq; cōpariter volvatur, in iniuria necesse est flagitio par-  
tem accipere, deq; eiusdem fuligiae abire inquinatum.*